LECTRET O 408 ™ AN,

Y Ministre ot SLoworo o dotte Pobiticks Scindl

VISTO Il decreto del Presidente della Repubblica 30 glugno 1965, n. 1124, recante “Testo Unico delle
disposizion| per l'assicurazione abbligotoria contre gll Infortuni sul lavore e le malattie professionall”
@ in particolare, V'articolo 116, come modificato dall'articolo 1 della legge 10 magglo 1982, n. 251
recante “Norme in materio di assicurazione contro gli infortuni sul lgvaro e le malattie professionall”
a¢ Integrato dall'articolo 20 della legge 28 febbraio 1986, n. 41, recante "Dispasizion! per la
farmazione del bilancio annuale e pluriennale delle Stato™;

VISTO Iarticolo 76 del citato decreto del Presidente della Repubblics 30 giugno 1965, n. 1124, come
sostitulto dall'articolo 6 della predetta legge 10 magglo 1982, n, 251, concernente |'assegno
per “assistenzo personale continuativa®;

VISTO I'articolo 124 del citato decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1985, n. 1124,
come sostituito dall'articolo 1, dells legge 12 marzo 1968, n. 235, recante “Miglicromenti al
trattamento economico degll Infortunat! del lavoro gid liquidati in capitale o in rendito vitalizia”
concernente “gll assegni continuativi mensill®;

VISTO larticolo 8 della legge 27 dicembre 1575, n. 780, recante “Norme concernenti la silicosi e
'asbestos] nonché le rivolutazione degli assegni continuativi mensill agli Invalidi liquidati in
capitale”;

VISTO l'articolo 233 del citato decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124
come sastituite dall’articolo 8 della citata legge 10 magglo 1982, n. 251, concernente I'assegno “une
volfa tanto” da corrispondere, in caso di morte o malattie professionali, agli aventi diritto;

VISTO articolo 85 del citato decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124, come
eostituito dall‘articolo 7 della citata legge 10 maggio 1982, n. 251 ed Integrato dall'articolo 1,
comma 130, della legge 27 dicembre 2013, n, 147, concernente, tra I'altro, I'assegno “una volita
tanto” da corrispondere, in caso di morte o malattie professionall, agll aventi diritto, nonché
modificato dall'articolo 1, comma 1126, lettera i), della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha
rideterminato I'importe di tale assegno;

Yi5TA la legge 3 dicembre 1999, n. 493 recante "Norme per lo tutela della salute nelle abitazioni e
istituzione dell'assicurazione contro gli infortun! domestici” e in particolare, 'articolo 8, comma 1,
rubricato “Prestazioni”, ai sensi del quale “Lo prestazione consiste in una rendita per Inabilita
permanente, esente da oneri fiscall, quando l'infortunio ha provecato una riduzione dello capacita
lavorativa nella misure di cul all'articolo 7, comma 4, accertato al sensi dell'articolo 102 del testo
unico delle disposizion! per I'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie
professionali, emanato con decreto del Presidente della Repubblica 30 glugno 1965, n. 1124, e
successive modificazioni, ed é calcolota su una retribuzione convenzionale pari alio retribuzione

1



. ,ﬁf - %Mﬂ aé/ 5 ;wm & aé”% ,?/fjlf’éf:ﬁ’c- _%;‘mr&,

annta minima fissata per il calcolo delle rendite del settore industriale, rivalutabile ai sensi
deil'articolo 116 del medesimo testo unico, e successive modificazionl.”;

VISTA la legge 14 gennalo 1994, n. 20, e successive madificazioni e integrazioni, recante
“Disposizioni in materio di glurisdizione e contrallo dello Corte dei Conti®;

VISTO il decreto legge 3 ottobre 2006, n. 262, recante “Disposizioni urgenti in materia tributario e
finanziaria® convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n. 286, e in particolare,
I'articolo 2. comma 114, concernente la modifica dell'articalo 11 del decreto legislativo 23
febbraio 2000, n. 38, recante “Disposizioni in materia di assicurazione contro gli infortuni sul lavora
& le malattie professionall, o normo dell'articolo 55, comma 1, della legge 17 maggio 1535, n. 144”
relativo al procedimento di rivalutazione della retribuzione di riferimente per la liquidazione delle
prestazioni economiche erogate dall'INAIL;

VISTO il novellato articolo 11 del citato decreto legislativo 23 febbraio 2000, n. 38, rubricato
“snalutozione delle rendite” secondo cui "Con effetto doll'anno 2000 e a decorrere dal 1° lugfio di
clascun anno la retribuzione di riferimento per la liquidazione delle rendite corrisposte doll'INAIL ai
mutilati e agli invalidi del lavoro relativamente a tutte le gestionl di appartenenza del medesimi, &
rivalutota onnualmente, su delibera del consiglio di amministrazione dell'INAIL, con decreto del
Minisiro del lavoro e della previdenza sociale, previa conferenza di servizi con il Ministere
dell'economia e delle finanze e, nei casi previst! dalla legge, con il Ministero della salute, sulla base
della variazione effettiva del prezzi al consumo per le famiglie di operal e impiegati intervenuta
rispetto all'anno precedente. Gli incrementi annuali, come sopra determinati, verronno riassorbiti
nell'anno in cul scatterd la variazione retributiva minima nan inferiore ol 10 per cento fissata
all'articolo 20, commi 3 e 4, della legge 28 febbraio 1985, n. 41, rispetto alla retribuzione presa o
base per 'ultima rivalutozione effettuata ai sensi del medesimo articolo 207,

VISTO I'articolo 1, comma 287, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale ha disposto che “con
riferimento alle prestazioni previdenziali e ossistenziali e ai porametri ad esse connessi, la
percentuale di adeguamento corrispondente alla variazione che si determina rapportando il volore
medio dell'indice ISTAT del prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati, relativo all'anno
precedente |l mese di decorrenza dell'odeguamento, all'analoge valore: medio relativa all'annc
precedente non pud risultare inferiore a zero”,

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle poiitiche sociali n. 91 del 3 agosto 2020
roncernente la rivalutazione delle prestazioni economiche per infortunio sul lavore e malattia
professionale con decorrenza 17 luglio 2020 per |l settore industria;



ﬂMW%@W#M Gobetickes ymaé

VISTA la dellbera n, 203 adottata dal Consiglio dl amministrazione dell'INAIL in data 20 luglio 2021,
recante; “Rivalutazione dal 1° gennalo 2021 deile prestazioni economiche per Infortunio sul lavort &
malattia professionale per | sertorl Industrie, agricoltura, navigazione ¢ infortuni In arra:ﬁ
domestico” e In particolare, 1a relations del Direttore Genersie deil'INAIL del 8 luglio 2021, nonché
la nota tecnica delia Consulenza Statistico Attuariale dell'INALL dell'8 aprile 2021, allegate alla
richiamata delibers del Consiglio di smminlstraziona dellINAIL, laddove viens indicato, tra Ialtre,
¢he “si & verificata uno varigzione pari al 12,47% tra lo retriburione medie giornaliera dell’annc
2020 rispetto ¢ quelia del 2011, ultimo anna in cul 3! & effettuata lo rivalutazione di cul al predetto
articolo 20 della legge n. 41/1886, per cui non &l applica huﬂﬂhnlwmm al consumo
per le famiglie di operal ed implegatl, colcolate dall'ISTAT, bens! opera lo previsione di cui sopra. In
porticolare, @ seguite della suddetta variazione del 12,47% sono state riossorbite tutte Ie
vivalutazionl relative ol costo della vite Intervenute dailanno 2013 cll'enno 2020, coslcché la
rlliquidazione of 1° gennalo 2021 risulta parl al 4,9% (coefficiente 1,0480). Per quanto premesso,
Vistituto deve procedere, con decorrenza 1° gennale 2021, alla rivalutazione delle rendite e delle
plire prestazioni economiche a queste collegate per | settorl Industria, agricoltura, navigazione ¢ per
ut Infortuni in ambite domestica.”

VISTA la citats relazione del Direttora Generala dell'INAIL del 8 luglio 2021 &, in particolare, la nota
tecnica della Consulenze statistico sttusriale del medesimo Istitute dell'8 apriie 2021, di cul alle
dellbers del Consigiic di amministrazione, n. 203/2021, leddove viene Indicato, tra I'sitro, che "Al
sensi degll articoli 6, 72 8 della legae 10 maggio 1982, I 251 seno rivalutati anche gll assegni per
|'assistenza personcle continuativa @ 'ossegno In casa di morte (ossegno funerario); le misure dl
quest] assegnl songd identiche per | settorl industria e agricoltura”, nonché riportato I'importo
rivalutato della prestazione una rantum per Ingbilitd permanente introdotta dall'articolo 1, comma
534, lett. d), della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertite, con modificazioni, dalla legge 30 luglie
2010, n, 122, recante “Misure urgent in materia dl stabilizzaziong finanziaria & dl competitivita
economica”;

VISTO il decreto-legge 28 gennaio 2018, n. &, convertito, cen modificazioni, dalia legge 28 mafeo
2018, n. 26, recante “Disposizioni urgent! fn matarlo di reddito di cittadinanza & di pensioni”;

VISTO |l decreto del Presidente delia Repubblica 30 luglio 2019 con Il quaie il Sig, Franco Bettoni &
state nominato presidents, per |2 durats dl un guadriennio, dell’istituto nezionale pe!
I'assicurazione contro gil infortuni sul lavere (INAIL);

VISTO |l decreto del Presidents del Consiglio del Ministri del 16 dicembre 20189 con il guale & stato
nominate || Consiglio di amministrazione dell'INAIL



o

T Menistre dod Savero o delle Podtiche Sociate

VISTO Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 febbraio 2020 con il quale & stato
nominata il Vice presidente dell'INAIL;

VISTA |z nota n. 218745 del 28 luglio 2021 con 13 quale il Ministero dall'aconomia € delle finanze -
RGS-IGESPES ha comunicato di non avere osservazioni da formulare sull'ulteriore corso dei
successivi adempimenti;

VISTA la Conferenza di seryizi, ai sensi del citalo articolo 11 del Decreto Legislativo 23 febbraio
2000, n. 38, tenutasl in data 7 settembre 2021 nella quale & stato acquisito I'assenso del Ministerc
dell’economia e delle finanze per {'adazione del presentie proyvedimento

DECRETA

Articolo 1
(retribuziong media giornaliera
determinazione del minimale e del massimale della retribuzione annua)

1. Ai sensi dell’articolo 116 del Testo Unico delle disposizioni per |'assicurazione obbligatoria contro
gli infartuni sul lavoro e la malattie professionali, approvato con decreto del Presidente della
Repubblica 30 glugno 1965, n. 1124 - come sostituito dall'articolo 1 defia legge 10 maggio 1982, n.
251 - dell'articolo 20 della legge 28 febbraio 1986, n. 41, nonche dell’articole 11 del decreto
legisiativo 23 febbraio 2000, n. 38, la retribuzione media giornaliera, 3 seguito della variazione
retributiva minima non inferiore al 10 per cento, fissata dall'articoto 20, commi 3 e 4, della legge 2B
febbraio 1986, n. 41, @ stahilita in € 83,09 ai fini della determinazione del minimale e del massimale
della retribuzione annua, | quali, di conseguenza, son0 stabiiiti, a decorrere dal 1* gennaio 2021,
nella misura di€ 17.44850edi € 32.405,10.

2 Per | componenti lo stato maggiore della navigazione marittima e della pesca marittima, il
massimale della retribuzione annua risulta stabllito, ‘rispettivamente, in € 46.663,34 per |
comandantl e | capi macchinisti, in € 39,534,722 per iprimi ufficiall di coperta e di macchina e in €
35.969,66 per gli aitri ufficiali.

3. Al fini della riliquidazione delle rendite, prevista dal primo comma dell’articolo 11 del decreto
legislativo 23 febbraio 2000, n. 38,1 coefficienti annul di variazione sano determinati nelie seguentl
misure:

anno 2019 e precedenti 1,0490
anno 2020 1,0000



Articolo 2
(retribuzione annua convenzionale ombito domestico)
-

1 Al sensi dell'articole 8, comma 1, dellz legge 3 dicembra 1998, n. 493, la retribuzione annua
coavenzionale, pari al minimate fissate per |l caleole delle rendite de! settore Industrisle, e
rivalutabile al sensi dell'art, 116 del dscreto del Presidents deila Repubblica 30 giugno 1965, n, 1124
e, pertanto, la nuova retribuzione snnus convenzionale per |2 liguidazione delle rendite per Inabilitd
permanente & per morte causate dal postumi di Infortuni domesticl, a decorrere dal 1° gennalo
2021, & dI € 17.448,90, parl al minimale di legge previsto per i| settore industriale.

Articolo 3
(Iimporto prestariong una tantum Inabllité permonente compresa tra il 6 el 15 per cento)

1. Uimporto della prestazione una tantum per inabllity permanente compresa tra Il 6 & 1l 15 per
cento, di cul all‘articolo g, comma 2-bis, della lagge 3 dicembre 1999, n. 493, come Inserito
dall'articolo 1, comma 534, legt, d), della legge 30 dicenbre 2018, n. 145, 2 elevato d2 €300,002 €
337,41,

Articolo &
(assegno per ['ossistenza personale continuative)

1. Al sensi dell'articolo 76 del Testo Unico delle disposizion| per 'assicurazione obbligatoria coniry
gli infortunl sul lavoro € le malattle professianall, approvate con D.P.R. 30 glugno 1965, n. 1124,
come sostituito dallarticolo 6 dells legge 10 magglo 1982, n. 251, ed al sensi dell'articolo 11 del
decreto legislativo 23 febbraio 2000, n. 38, I“uu:nj per I'assistenza personale continuativa, @
decorrere dal 1* gennaio 2021, & fissato In € 574,55.

Articolo 5
(assegno una tagntum)

z,}d sensi dell’articolo 85 del Testo Unico delle disposizioni per i'assicurazione obbligatoria contro gil
irfortunl sul lavero & le malattie professionall, epprovato con D.P.R. 30 glugno 1865, n. 1124,
come modificato dall'articolo 1, comma 11286, lett. 1), delia legge 30 dicembre 2018, n. 145,
Fessegno una tontum In caso dl morte (assegno funersrio), & decorrere dal 1" gennalo 2021, 2
fissato In € 10.542,45,



,f/r . ff{éﬂx&ﬁ& bt 3&;}@?&? - dette %Jé«r - ._ﬁfmqtf

Articolo 6
(assegni continuativi mensili)

<. Al sensi dell’articolo 8 della legge 27 dicembre 1975, n. 780 gil assegnl continuativi mensili di cui
all'articolo 124 del Testo Unico delle disposizionl per I'assicurazione obbligatoria contro gll infortuni
sul lavoro e le malattie professionali approvato con D.P.R. 30 giugno 1965, n. 1124 sono riliquidati
nella stessa misura percentuale delle rendite.

2. Applicando quindi a detti assegni il coefficiente dl rivalutazione 1,0490 si ottengono | seguenti
importi:

Inabilita importi dal 1° gennaio 2021

dal 50 al 59% € 32241

dal 60 al 79% € 452,34

dall’80 all'89% € 839,85

dal 50 al 100% €1.293,90

100% + a.p.c €1.869,23 i

|| presente decreto & trasmesso agll organi di controllo per gli adempiment di competenza e
pubblicato sul sito istituzionale del Ministerc del |avoro @ delle politiche sociali www.lovoro.gov.it
nella sezione Pubblicita legate.

Roma, 23 settembre 2021
f.to Andrea Orlando



Q

CORTE ori CONTI

UFFIGIO DI CONTROLLO SUGL ATTI DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIAL!, BEL
MIMISTERO DELL'ISTRUZIONE, DEL MINISTERO DELL'UN IVERSITA' E DELLA RICERCA, DEL MINISTERQ
DELLA CULTURA, DEL MINISTERO DEL TURISMO,DEL MINISTERO DELLA SALUTE

202! p-mnumaqu-mumduﬂlmmm|u|zﬁrm&.immmomlhtnmmﬁmmn.
cu::-rrEnanmﬂ-sceu_m-sccm-umas1a-w~m;w1 . 09:49 ed & stato
ammasso alia registrazione | 20/10/2021 n, 2680

=

COBTE =u CONT)
— —

Vig Batgmantl. & 00185 Roms « fialls | Tol 0B 3STEATH
w-mall mnvmmm.m.m.u.ﬂ!.wn.n | ﬂmﬂﬁwum.mmm it



